1 / 2

VOL. V - Nº 01298 / 2026ISSN – 2965 - 0979QUARTA – 28 DE JANEIRO DE 2026

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.pastosbons.ma.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2025 – PMPB ................................................................................................................................................................................... 1
EXTRATO DO 3º ADITIVO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 215/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2010.0902.01/2023 ............................................................................................................................. 1
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026 ................................................................................................................................................................................................................................................... 1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS
SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO MURAL EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO. ATO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA – PARTES: Prefeitura Municipal de PASTOS BONS/MA X
Prefeitura Municipal de SANTA RITA/MA. OBJETO: Adesão à ARP do município de
Pastos Bons/MA na condição de carona – possibilidade jurídica. OBJETIVO: Utilizar
provisoriamente os preços registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
037/2025 – PMPB que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA O
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS/MA nos quantitativos de até
50% (cinquenta por cento) para os itens requeridos. ORIGEM: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 015/2025 – PMPB, ARP nº 037/2025 – PMPB, nº Processo
Administrativo: 2025034/2025. Fundamentação Legal: Decreto nº 11.462, de 31 de
março de 2023, em especial o artigo 86, § 2º, incisos I, II e III da Lei Federal nº
14.133/2021. PUBLIQUE-SE: Para a ciência dos interessados. Pastos Bons/MA, 28
de janeiro de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA, Secretário Municipal de
Administração.

EXTRATO DO 3º ADITIVO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 215/2023,
assinado em 08/01/2026. Objeto: 3º Termo Aditivo de Quantitativo aos Itens iniciais
do Contrato 215/2023 que objetiva a Contratação de empresa para a prestação dos
serviços de recapeamento e tapa buraco em ruas, em atendimento às necessidades
deste município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2010.0902.01/2023.
Modalidade: Adesão nº 11/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração, CNPJ nº 05.277.173/0001-75, CONTRATADO: CRISTAL SERVICOS
E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 21.185.927/0001-13. Valor Global:
R$ 6.332.855,45 (seis milhões, trezentos e trinta e dois mil, oitocentos e cinquenta e
cinco reais e quarenta e cinco centavos). Vigência Inicial: 8 de Janeiro de 2026.
Vigência Final: 13 de Março de 2026. José Burnett Pereira da Silva - Secretário de
Administração. Pastos Bons - MA, 8 de Janeiro de 2026.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026 A Prefeitura Municipal
de Pastos Bons – MA, torna público para o conhecimento dos interessados, que fará
realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei
Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, objetivando
Registro de preços para contratação de empresa em serviços para prestação de
serviços de consertos, reparos mecânicos, manutenção preventiva e corretiva de
veículos e máquinas da frota municipal de Pastos Bons/MA.. A sessão será realizada
através do Portal Compras Pastos Bons, pelo endereço eletrônico
https://www.compraspastosbonsma.com.br/, com data de abertura agendada para 13
de fevereiro de 2026 às 08:30. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
Portal da Transparência do Município pelo endereço www.pastosbons.ma.gov.br, ou
ainda pelo endereço Portal Compras Pastos Bons,
https://www.compraspastosbonsma.com.br/ e ainda no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP). Pastos Bons - MA, 26 de Janeiro de 2026 Cândido
Coelho de Sá Neto Agente de Contratação/Pregoeiro Portaria nº 136/2025

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MAVOL. V - Nº 01298 – QUARTA – 28 DE JANEIRO DE 2026ISSN - 2965-0976

www.pastosbons.ma.gov.br EXECUTIVO

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000
Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
PASTOS
BONS:0527717
3000175

Assinado de forma
digital por MUNICIPIO
DE PASTOS
BONS:05277173000175
Dados: 2026.01.28
20:00:07 -03'00'